

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2011/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS EXCETO INTRA ORÇAMENTÁRIAS I	33.073.100,00	33.073.100,00	6.029.859,19	18,23 %	18.348.384,58	55,48 %	14.724.715,42
RECEITAS CORRENTES	33.023.100,00	33.023.100,00	5.673.024,16	17,18 %	17.359.599,81	52,57 %	15.663.500,19
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.612.900,00	2.612.900,00	510.099,37	19,52 %	1.763.010,11	67,47 %	849.889,89
IMPOSTOS	2.236.800,00	2.236.800,00	428.720,11	19,17 %	1.530.549,47	68,43 %	706.250,53
TAXAS	376.100,00	376.100,00	81.379,26	21,64 %	232.460,64	61,81 %	143.639,36
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	32.465,00	0,00 %	32.465,00	0,00 %	-32.465,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	32.465,00	0,00 %	32.465,00	0,00 %	-32.465,00
RECEITA PATRIMONIAL	263.700,00	263.700,00	67.070,71	25,43 %	168.165,63	63,77 %	95.534,37
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	30.000,00	30.000,00	7.424,92	24,75 %	25.103,95	83,68 %	4.896,05
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	233.700,00	233.700,00	59.645,79	25,52 %	143.061,68	61,22 %	90.638,32
RECEITA DE SERVIÇOS	201.200,00	201.200,00	12.056,76	5,99 %	140.912,58	70,04 %	60.287,42
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.254.000,00	29.254.000,00	4.871.246,32	16,65 %	14.745.704,12	50,41 %	14.508.295,88
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	28.918.000,00	28.918.000,00	4.827.341,67	16,69 %	14.649.971,52	50,66 %	14.268.028,48
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	85.000,00	85.000,00	24.962,50	29,37 %	25.744,50	30,29 %	59.255,50
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	250.000,00	250.000,00	18.942,15	7,58 %	69.988,10	28,00 %	180.011,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	691.300,00	691.300,00	180.086,00	26,05 %	509.342,37	73,68 %	181.957,63
MULTAS E JUROS DE MORA	83.700,00	83.700,00	13.312,10	15,90 %	31.809,86	38,00 %	51.890,14
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	40.000,00	40.000,00	2.379,44	5,95 %	19.680,82	49,20 %	20.319,18
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	517.600,00	517.600,00	151.668,44	29,30 %	428.788,28	82,84 %	88.811,72
RECEITAS DIVERSAS	50.000,00	50.000,00	12.726,02	25,45 %	29.063,41	58,13 %	20.936,59
RECEITAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00	356.835,03	713,67 %	988.784,77	1977,57 %	-938.784,77
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00	356.835,03	713,67 %	988.784,77	1977,57 %	-938.784,77
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	50.000,00	50.000,00	356.835,03	713,67 %	988.784,77	1977,57 %	-938.784,77
<b>RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS II</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>33.073.100,00</b>	<b>33.073.100,00</b>	<b>6.029.859,19</b>	<b>18,23 %</b>	<b>18.348.384,58</b>	<b>55,48 %</b>	<b>14.724.715,42</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)</b>	<b>33.073.100,00</b>	<b>33.073.100,00</b>	<b>6.029.859,19</b>	<b>18,23 %</b>	<b>18.348.384,58</b>	<b>55,48 %</b>	<b>14.724.715,42</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>33.073.100,00</b>	<b>33.073.100,00</b>	<b>6.029.859,19</b>	<b>18,23 %</b>	<b>18.348.384,58</b>	<b>55,48 %</b>	<b>14.724.715,42</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-1.337.313,67	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	-1.337.313,67	-	-	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

  

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.412.730,00	3.557.195,84	33.969.925,84	4.077.717,88	21.519.216,28	5.369.114,02	14.577.338,45	42,91 %	19.392.587,39
DESPESAS CORRENTES	29.056.080,00	523.782,21	29.579.862,21	3.571.163,30	19.561.807,38	5.167.405,45	14.114.491,45	47,72 %	15.465.370,76
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.826.125,00	-941.650,00	12.884.475,00	2.151.504,12	5.865.657,32	2.151.504,12	5.865.657,32	45,53 %	7.018.817,68
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	210.000,00	-50.000,00	160.000,00	41.620,55	123.346,40	41.620,55	123.346,40	77,09 %	36.653,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.019.955,00	1.515.432,21	16.535.387,21	1.378.038,63	13.572.803,66	2.974.280,78	8.125.487,73	49,14 %	8.409.899,48
DESPESAS DE CAPITAL	1.346.650,00	3.043.413,63	4.390.063,63	506.554,58	1.957.408,90	201.708,57	462.847,00	10,54 %	3.927.216,63
INVESTIMENTOS	627.200,00	3.497.973,94	4.125.173,94	459.529,59	1.770.360,34	154.683,58	275.798,44	6,69 %	3.849.375,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	400.000,00	-378.560,31	21.439,69	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00	93,28 %	1.439,69
INVERSÕES FINANCEIRAS	319.450,00	-76.000,00	243.450,00	47.024,99	167.048,56	47.024,99	167.048,56	68,62 %	76.401,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.761.370,00	-95.000,00	1.666.370,00	325.195,94	895.600,17	328.339,13	895.600,17	53,75 %	770.769,83
DESPESAS CORRENTES	1.621.170,00	-55.000,00	1.566.170,00	302.143,62	827.446,90	305.286,81	827.446,90	52,83 %	738.723,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.621.170,00	-55.000,00	1.566.170,00	302.143,62	827.446,90	305.286,81	827.446,90	52,83 %	738.723,10
DESPESAS DE CAPITAL	140.200,00	-40.000,00	100.200,00	23.052,32	68.153,27	23.052,32	68.153,27	68,02 %	32.046,73
INVERSÕES FINANCEIRAS	140.200,00	-40.000,00	100.200,00	23.052,32	68.153,27	23.052,32	68.153,27	68,02 %	32.046,73
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>32.174.100,00</b>	<b>3.462.195,84</b>	<b>35.636.295,84</b>	<b>4.402.913,82</b>	<b>22.414.816,45</b>	<b>5.697.453,15</b>	<b>15.472.938,62</b>	<b>43,42 %</b>	<b>20.163.357,22</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>32.174.100,00</b>	<b>3.462.195,84</b>	<b>35.636.295,84</b>	<b>4.402.913,82</b>	<b>22.414.816,45</b>	<b>5.697.453,15</b>	<b>15.472.938,62</b>	<b>43,42 %</b>	<b>20.163.357,22</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.875.445,96</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>32.174.100,00</b>	<b>3.462.195,84</b>	<b>35.636.295,84</b>	<b>4.402.913,82</b>	<b>22.414.816,45</b>	<b>5.697.453,15</b>	<b>18.348.384,58</b>	<b>51,49 %</b>	<b>17.287.911,26</b>

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 13/set/2013 - 16h e 29m